国务院批转国家经贸委关于继续扶持鼓励机电产品出口意见

的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_328511.htm （国发［１９９４］

５８号 １９９４年１０月７日） 国务院同意国家经贸委《关

于继续扶持鼓励机电产品出口的意见》，现转发给你们，请

认真贯彻执行。 扩大机电产品出口对促进我国经济发展具有

重要的战略意义。近几年，我国机电产品出口取得了较大进

展，但基础还比较薄弱，必须进一步予以扶持和鼓励，请各

地区和各有关部门继续加强领导，坚持不懈地抓好机电产品

出口工作。国家经贸委（国家机电产品进出口办公室）要与

各地方、各有关部门密切配合，进一步做好机电产品出口组

织协调、监督检查工作，确保我国机电产品出口持续快速增

长。 关于继续扶持鼓励机电产品出口的意见国务院： 为进一

步增强机电产品出口的后劲，保持机电产品出口持续快速增

长，现就继续扶持鼓励机电产品出口提出如下意见： 一、多

渠道解决机电产品出口企业（包括外贸、工贸和出口生产企

业，下同）所需资金。 （一）对有市场、有效益的机电产品

出口企业，有关银行应随其出口增长相应增加出口所需流动

资金贷款（包括机电产品出口所需进口料件外汇贷款）。 （

二）开展信用证贴现和抵押贷款等银行金融业务，为机电产

品出口企业解决资金周转困难。 （三）机电产品出口所需短

期周转外汇贷款，由地方和有关银行在国家核定的短期对外

借款余额控制指标范围内优先安排。 （四）为扩大成套和大

型设备出口，机电产品的中长期出口信贷要纳入国家信贷计

划，每年适当增加。 （五）对少数有条件的主要经营机电产

品出口的外贸、工贸总公司，可由人民银行批准赋予对外融

资权，以其资产和信誉对外抵押融资，用于扩大机电产品出

口。 二、考虑到部分机电产品出口生产企业存在外销收益不

如内销收益、部分机电外贸（工贸）企业利润不多和外贸企

业过去未缴纳所得税的实际情况，作为照顾性过渡措施，机

电产品出口企业按统一规定缴纳所得税后，可由企业财政主

管机关（指各级财政厅、局）根据企业出口机电产品的实际

情况，在一定时期内给予适当照顾。 对外贸、工贸企业普遍

实行工资总额与出口增长和经济效益双挂钩办法。在出口增

加且有效益的前提下，保证企业工资总额适度增长。具体办

法由外经贸部商有关部门制定。 三、国家与地方技术改造投

资应把增强机电产品出口创汇能力作为重点之一。按优化出

口商品结构的要求，对出口已有一定基础且产品有市场潜力

的企业，加快技术改造和产品升级换代，增强出口能力。对

较大的出口型项目的技术改造，要纳入行业发展规划重点扶

持。随着国家技术改造信贷总规模的扩大，相应增加机电产

品出口专项技术改造贷款（含贴息贷款）规模。在国家利用

外资计划内，每年安排一定规模借用国际商业贷款指标，用

于机电产品出口项目的技术改造。 四、发挥中国进出口银行

对推动我国机电产品出口的积极作用。中国进出口银行要积

极筹措资金，为企业扩大机电产品和成套设备等资本性货物

出口提供政策性金融支持，其政策性信贷规模今后要逐步增

加，积极开展卖方信贷和买方信贷业务。同时还应积极开展

出口信用保险和出口信贷担保业务，为出口企业承担收汇风

险，确保出口信贷资金的安全，逐步在我国建立起既符合国

际惯例又适合中国国情的出口信用风险保障制度。此外，要

利用国外银行和外国政府贷款，为我国成套和大型设备出口

提供信贷资金，重点解决我出口企业带资金投标困难的问题

。 中国银行等有关银行要在完成原政策性贷款项目的同时，

继续为机电产品出口提供商业性中长期出口信贷。所需信贷

规模纳入国家信贷计划，同时要进一步完善投标、履约保函

等办法。中国人民保险公司要继续为机电产品出口和出口信

贷提供保险。 五、支持机电产品出口企业开展进料加工和来

料加工出口。对开展进料加工和来料加工业务，其进口直接

供加工复出口的原材料、元器件，继续实行保税办法，经海

关审核，对确属加工复出口部分予以免征进口关税和进口环

节增值税。为加强管理，对于特定商品以及违反海关管理规

定、有走私违法行为或资信不好的企业，其进料加工、来料

加工的原材料、元器件，海关可根据情况预先收取保证金（

出口后退还）。 六、建立扶持机电产品出口发展基金。基金

主要用于扶持机电产品出口（包括开拓海外市场，在国外设

立分拨和展销中心，反倾销应诉以及宣传介绍机电产品等）

。基金来源及管理办法由国家经贸委（国家机电产品进出口

办公室）、财政部、外经贸部等部门研究提出。 七、充分发

挥机电产品进出口商会的协调指导、咨询服务作用，建立正

常出口秩序。随着政府职能转变，商会除继续做好出口价格

、客户、市场的协调工作外，根据政府主管部门的授权，可

参与组织进出口商品配额招标的实施等工作。对商会重要的

同行业协议，报经国务院主管部门批准后，通知所有进出口

企业遵照执行。商会应充实健全组织机构，以适应深化改革

的需要。 八、加强机电产品出口的组织领导。在过去几年里

，各地方和各有关部门机电产品出口办公室为扩大机电产品

出口做了大量工作，今后要继续在国家经贸委（国家机电产

品进出口办公室）的指导下，加强对本地区、本部门机电产

品出口的组织领导工作。 以上意见如无不妥，建议批转各地

区、各部门执行。 国家经济贸易委员会 一九九四年八月十日

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com